
 

Příprava výroby 

Vytvořil: 
Jan Doležal www.isspolygr.cz 

10. Normování 

DUM číslo: 10 
Normování 
 
Strana 1 

Příprava výroby  

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Škola Integrovaná střední škola polygrafická, Brno, Šmahova 110 

Ročník 3-4. ročník (SOŠ, SOU) 

Název projektu Interaktivní metody zdokonalující proces edukace na ISŠP 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Číslo a název šablony III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT.  

Autor Bc. Jan Doležal 

Tematická oblast Příprava výroby  – Normování 

Název DUM Význam normování 

Pořadové číslo DUM 10 

Kód DUM VY_32_INOVACE,_10_PRV_DO 

Datum vytvoření 1.02.2013 

Anotace Prezentace  žáky seznamuje s  Významem normování 

Pokud není uvedeno jinak, je uvedený materiál z vlastních 
zdrojů autora. 

DUM číslo: 09 
Normování 
 
Strana 2 

Příprava výroby  

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



 NORMOVÁNÍ PRÁCE 

 

 Vytvoření normativní základny pro stanovení výrobních normativů 
        Vytvoříme pravidla pro stanovení výrobních normativů na základě měření spotřeby času a  

         to porovnáním se známými tabulkovými normativy a dále porovnáním obdobné výroby  

         u jiných společností, kde měření norem spotřeby času již proběhlo  

 

 

 Vytvoříme předpis pro tvorbu výrobních normativů                               
(kusové, dávkové normativy) včetně předpisu pro určení přípravných časů a doplnění  

         výrobních normativů.. 

DUM číslo: 09 
Normování 
 
Strana 3 

Příprava výroby  

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



 Zjištění stávajícího stavu tvorby výrobních normativů 
        Praktickým vysledováním průběhu prací na pracovišti posoudíme návaznost          

        jednotlivých operací při výrobě a porovnáme zjištěné skutečnosti s používanými           

        zvyklostmi a případně vytvořenou metodikou tvorby výrobních normativů.  

 

DUM číslo: 08 
Směr   Normování 
 
Strana 4 

Příprava výroby 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



 

 Měření pracovních činností 

 
 Před zahájením ověřování jednotlivých monitorovaných činností se provede seznámení 

vedení  s požadavky na toto vlastní měření a dohodnuty finanční sankce při neplnění 
stanovených pravidel. Záznamy, které provádí jednotliví zaměstnanci společnosti jsou v 
maximálně zjednodušené formě. Tam kde není možné použít jednoznačnou kategorizaci 
pracovních činností jsou stanovenými pracovníky vyplňovány výkazy práce dle přesně 
stanovených podmínek. V průběhu monitorování.  Vedoucí projektu spolu s konzultantem 
namátkově prověřuje správnost vyplňování výkazů a ověřuje normativy jednotlivých 
pracovních úkonů. Výsledky časových snímků a výkazů práce spolu se záznamy 
vedoucího projektu a konzultanta jsou podkladem pro stanovení časové náročnosti 
snímaných činností a určení průběžné doby sledovaných procesů ve firmě. 

 

DUM číslo: 09 
Normování 
 
Strana 5 

Příprava výroby  

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



Normování práce, normativy, řezné podmínky, normy pracnosti [online]. 2008 [cit. 2013-02-01]. 
Dostupné z: http://www.normovani.cz/  

BANCON, s.r.o. BanCon: ...s námi rostete... [online]. 2012 [cit. 2013-02-01]. Dostupné z: 
http://www.bancon.cz/cz/  

DUM číslo: 03 
Formátové řady papíru 
Doplňková řada  B 
Strana 7 

Příprava výroby 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



J©D 

DUM číslo: 08 
Směr  Význam  plánování 
  Příprava výroby 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 


